ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

гш»

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2021 г. № 99
Москва

О согласовании кандидатур на
должности руководителей
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г.
№ 253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных
академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке
и сроках согласования и утверждения кандидатур на должность
руководителя научной организации, находившейся в ведении Федерального
агентства научных организаций» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству
науки и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность

руководителя

1 2

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Полярный геофизический
институт»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
«Крымская астрофизическая
обсерватория РАН»
1_

- кандидат физико-математических наук
Белаховский Владимир Борисович

- доктор физико-математических наук
Мингалев Игорь Викторович

- кандидат физико-математических наук
Орлов Константин Геннадьевич

- кандидат физико-математических наук
Юрик Роман Юрьевич

- доктор физико-математических наук
Вольвач Александр Евгеньевич

- кандидат физико-математических наук
Ростопчина-Шаховская Алла
Николаевна

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем управления
им. В.А. Трапезникова Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт электрофизики и
электроэнергетики Российской
академии наук

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт проблем нефти и газа
Российской академии наук

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
гидротехники и мелиорации имени
А.Н. Костикова»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Белгородский федеральный
аграрный научный центр
Российской академии наук»

- доктор технических наук
Губко Михаил Владимирович

- доктор технических наук
Калашников Андрей Олегович

- член-корреспондент РАН
Новиков Дмитрий Александрович

- кандидат технических наук
Железнов Юрий Анатольевич

- кандидат технических наук
Небогаткин Сергей Вячеславович

- кандидат технических наук
Хасая Радмир Рюрикович

- доктор технических наук
Еремин Николай Александрович

- доктор технических наук
Закиров Эрнест Сумбатович

- доктор технических наук
Попов Сергей Николаевич

- кандидат геолого-минералогических
наук Хитров Алексей Михайлович

- доктор сельскохозяйственных наук
Дедова Эльвира Батыревна

- член-корреспондент РАН
Шевченко Виктор Александрович

- кандидат биологических наук
Михайленко Ирина Ивановна

- член-корреспондент РАН
Тютюнов Сергей Иванович

3

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр животноводства - ВИЖ
имени академика Л.К. Эрнста»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский ветеринарный
институт патологии, фармакологии
и терапии»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский и
технологический институт
биологической промышленности»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр "Немчиновка»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
лекарственных и ароматических
растений»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
кормопроизводства и агроэкологии
имени В.Р. Вильямса»

- академик РАН
Зиновьева Наталия Анатольевна

- доктор биологических наук
Харитонов Евгений Леонидович

- кандидат биологических наук
Шишанова Елена Ивановна

- доктор ветеринарных наук
Паршин Павел Андреевич

- доктор ветеринарных наук
Сашнина Лариса Юрьевна

- доктор биологических наук
Шапошников Иван Тихонович

- кандидат биологических наук
Дунин Михаил Иванович

- член-корреспондент РАН
Забережный Алексей Дмитриевич

- доктор биологических наук
Воронов Сергей Иванович

- кандидат биологических наук
Гайнуллин Наиль Рифкатович

- кандидат сельскохозяйственных наук
Меднов Александр Владимирович

- доктор фармацевтических наук
Джавахян Марина Аркадьевна

- доктор биологических наук
Краснов Виталий Викторович

- академик РАН
Сидельников Николай Иванович

- академик РАН
Косолапов Владимир Михайлович

- доктор сельскохозяйственных наук
Яговенко Герман Леонидович

4

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр
агробиотехнологий Дальнего
Востока им. А.К. Чайки»

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Тувинский научно-
исследовательский институт
сельского хозяйства»

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Сибирский федеральный научный
центр агробиотехнологий
Российской академии наук

- кандидат сельскохозяйственных наук
Бутовец Екатерина Сергеевна

- кандидат сельскохозяйственных наук
Емельянов Алексей Николаевич

- кандидат биологических наук
Кузьмина Елена Евгеньевна

- кандидат биологических наук
Луду Баир Маннаевна

- доктор биологических наук
Голохваст Кирилл Сергеевич

- доктор биологических наук
Манаков Юрий Александрович

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт комплексных проблем
сердечно-сосудистых заболеваний»

- член-корреспондент РАН
Барбараш Ольга Леонидовна

- доктор медицинских наук
Григорьев Евгений Валерьевич

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский океанологический
институт им. В.И. Ильичева
Дальневосточного отделения
Российской академии наук

- академик РАН
Долгих Григорий Иванович

- доктор физико-математических наук
Макаров Денис Владимирович

- доктор геолого-минералогических наук
Шакиров Ренат Белалович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт математики
им. С.Л. Соболева Сибирского
отделения Российской академии
наук

- доктор физико-математических наук
Волков Юрий Степанович

- член-корреспондент РАН
Миронов Андрей Евгеньевич

5

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
"Федеральный исследовательский
центр угля и углехимии Сибирского
отделения Российской академии
наук"

- кандидат технических наук
Кочетков Валерий Николаевич

- доктор технических наук
Майоров Александр Евгеньевич

- доктор технических наук
Тайлаков Олег Владимирович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт мерзлотоведения
им. П.И. Мельникова Сибирского

отделения Российской академии
наук

- доктор геолого-минералогических наук
Железняк Михаил Николаевич

- кандидат географических наук
Спектор Валентин Владимирович

- доктор географических наук
Федоров Александр Николаевич

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский
центр «Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской
академии наук»

- кандидат биологических наук
Задереев Егор Сергеевич

- кандидат физико-математических наук
Софронова Светлана Николаевна

- доктор сельскохозяйственных наук
Шпедт Александр Артурович

2. Не согласиться со следующими кандидатурами на должности
руководителей научных организаций, подведомственных Министерству
науки и высшего образования Российской Федерации:

Федеральное государственное - кандидат биологических наук
бюджетное научное учреждение Цыгуткин Александр Семенович
«Белгородский федеральный
аграрный научный центр
Российской академии наук»

Наименование организации Кандидатуры на должность
руководителя

1 2

6

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский океанологический
институт им. В.И. Ильичева
Дальневосточного отделения
Российской академии наук

кандидат географических наук
Лобанов Вячеслав Борисович

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт математики
им. С.Л. Соболева Сибирского
отделения Российской академии
наук

академик РАИ
Гончаров Сергей Савостьянович

доктор физико-математических наук
Демиденко Геннадий Владимирович

Президент РАИ
академик РАН МТёргеШ„

СЕКРЕТАРИАТ
ПРОТОКОЛЬНЫЙ

ОТДЕЛ

j if IIМ/

АШСА'А. Макоско

И.о. главного у
президиума Р
член-корреспонден